
Администрация Нефтеюганского района

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ

ПРИКАЗ
2 1 АВГ 2023 №

г.Нефтеюганск

Об осуществлении бюджетных полномочий главного администратора доходов 
бюджета и администраторов доходов бюджета Нефтеюганского района

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением администрации Нефтеюганского района от 16.04.2019 № 838-па «Об 
утверждении порядка осуществления бюджетных полномочий главными 
администраторами доходов бюджета Нефтеюганского района, являющимися 
органами местного самоуправления, их структурными подразделениями и (или) 
находящимися в их ведении казенными учреждениями», приказываю:

1. Установить, что департамент финансов Нефтеюганского района, 
осуществляет бюджетные полномочия согласно приложению 1.

2. Наделить полномочиями администраторов доходов бюджета 
Нефтеюганского района, подведомственных главному администратору доходов 
бюджета Нефтеюганского района - департаменту финансов Нефтеюганского района 
согласно приложению 2.

3. Признать утратившими силу приказы департамента финансов 
Нефтеюганского района:

от 29.12.2017 № 172-п «Об утверждении Порядка осуществления 
полномочий главного администратора доходов бюджета департаментом финансов 
Нефтеюганского района»;

от 24.04.2019 № 88/1-п «О внесении изменений в приказ департамента 
финансов Нефтеюганского района от 29.12.2017 № 172-п «Об утверждении Порядка 
осуществления полномочий главного администратора доходов бюджета 
Департаментом финансов Нефтеюганского района»».

4. Специалисту-эксперту отдела организационной работы и 
информатизации Ротарь Н.В. ознакомить под роспись с настоящим приказом 
заместителей директора департамента, начальника управления отчетности и 
исполнения бюджета, начальника отдела учета и отчетности.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания и распространяет 
свое действие на правоотношения, возникшие с 14.04.2023.



6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора департамента Курову Н.В. и начальника управления отчетности и 
исполнения бюджета Шабурникову Л.В.

7. Настоящий приказ подлежит размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления Нефтеюганского района.

Директор департамента финансов 
Нефтеюганского района О.А. Кофанова



Приложение 1
к приказу Департамента финансов
Нефтеюганского района
от 21.08.2023 №61-п

Бюджетные полномочия главного администратора доходов бюджета 
Нефтеюганского района - Департамента финансов Нефтеюганского района

Главный администратор доходов бюджета Нефтеюганского района - 
Департамент финансов Нефтеюганского района осуществляют следующие 
бюджетные полномочия:

1. Формирует и утверждает перечень администраторов доходов 
бюджета, подведомственных главному администратору доходов бюджета.

2. Формирует следующие документы:
2.1. Прогноз поступления доходов бюджета и обоснование прогноза 

поступления доходов в бюджет Нефтеюганского района в., сроки, 
установленные нормативными правовыми актами Нефтеюганского района, 
по форме, согласованной с финансовым органом Нефтеюганского района 
(далее - финансовый орган);

2.2. Аналитические материалы по исполнению бюджета в части 
доходов бюджета в установленные законодательством Российской 
Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и 
муниципальными правовыми актами;

2.3. Ожидаемую оценку исполнения за текущий финансовый год 
администрируемых доходов бюджета по кодам классификации доходов 
бюджета, а также по мере необходимости, предложения по ©несению 
изменений в прогноз поступлений доходов бюджета, утвержденный 
решением Думы Нефтеюганского района на очередной финансовый год и 
плановый период с представлением соответствующих расчетов и 
обоснований;

2.4. Акт сверки данных о начисленных и поступивших доходах 
бюджета по форме и в сроки, установленные муниципальным правовым 
актом;

2.5. Сведения, необходимые для составления среднесрочного 
финансового плана и (или) проекта бюджета;

2.6. Сведения, необходимые для составления и ведения кассового 
плана бюджета по доходам, в том числе уточненные сведения о помесячном 
распределении доходов по межбюджетным трансфертам из всех уровней 
бюджета (в том числе средств по соглашениям о передаче полномочий от 
поселений, входящих в состав Нефтеюганского района) в программе «АС - 
Бюджет» УРМ по форме и в сроки, установленные муниципальным 
правовым актом финансового органа;

2.7. Информацию об исполнении утвержденных плановых 
назначений местного бюджета с приложением расшифровок, пояснительной 



записки об исполнении утвержденных плановых назначений и принятых 
мерах по организации полного и своевременного поступления в местный 
бюджет доходов в порядке и сроки, установленные муниципальным 
правовым актом о мероприятиях по повышению бюджетной эффективности 
и по исполнению решения представительного органа местного 
самоуправления о бюджете на очередной финансовый год и на плановый 
период;

3. Формирует и представляет бюджетную отчётность главного 
администратора доходов в финансовый орган по формам и в сроки, 
установленные нормативными правовыми актами.

4. Представляет в финансовый орган для включения в перечень 
источников доходов и реестр источников доходов бюджета сведения о 
закрепленных за ним источниках доходов.

5. Утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в 
бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, 
установленными Правительством Российской Федерации.

6. Исполняет, в случаях, установленных законодательством 
Российской Федерации, полномочия администратора доходов бюджетов в 
соответствии с принятыми правовыми актами об осуществлении полномочий 
администратора доходов бюджетов.

7. Осуществляет контроль за исполнением подведомственными 
администраторами доходов бюджета Нефтеюганского района их бюджетных 
полномочий по осуществлению ими функций администрирования доходов 
бюджета.

8. Осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный 
на соблюдение установленных в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации, иными нормативными 
правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, 
внутренних стандартов и процедур составления 
и исполнения бюджета по доходам, составления бюджетной отчетности и 
ведения бюджетного учета.

9. Принимает решения:
- о зачёте (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации и предоставление в Управление Федерального 
казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре 
соответствующего уведомления;

- о списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете 
задолженности по платежам в бюджет Нефтеюганского района на основании 
решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 
в бюджет Нефтеюганского района;

- о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет 
Нефтеюганского района, пеней и штрафов, а также процентов за 
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных 
на излишне взысканные суммы, и предоставление поручения в Управление 



Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу - 
Югре для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством 
финансов Российской Федерации;

10. Начисляет, ведет учёт и контроль за правильностью исчисления, 
полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет 
Нефтеюганского района, пеней и штрафов по ним.

11. Определяет порядок действий администраторов доходов бюджета 
по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и 
штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты 
соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по 
их принудительному взысканию).

12. Принимает правовые акты о наделении своих подведомственных 
администраторов доходов бюджета полномочиями администратора доходов 
бюджета.

13. Осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные 
Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными 
правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

14. Заключает с Управлением Федерального казначейства по Ханты- 
Мансийскому автономному округу - Югре соглашение об информационном 
взаимодействии по форме, утвержденной Управлением Федерального 
казначейства.

15. В случае изменения состава и (или) функции главного 
администратора доходов бюджета, доводит эту информацию до финансового 
органа в письменной форме с приложением копий соответствующих 
нормативных правовых актов, послуживших основанием для изменений, в 
течении 5 дней со дня принятия указанных нормативных правовых актов.

16. В случае изменений полномочий администраторов доходов 
бюджета района, принимает правовые акты о наделении своих 
администраторов и казенных учреждений, находящихся в их ведении, 
полномочиями администраторов доходов бюджета района и доводит их до 
соответствующих администраторов доходов бюджета района не позднее 5 
рабочих дней после их принятия.

17. Формирует документы, содержащие сведения, составляющие 
государственную тайну, в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о государственной тайне.

18. Направляет предложения по внесению изменений в решение о
бюджете Нефтеюганского района на текущий финансовый год и на плановый 
период. �



Приложение 2
к приказу Департамента финансов
Нефтеюганского района
от 21.08.2023 №61-п

Бюджетные полномочия администраторов доходов бюджета Нефтеюганского 
района, подведомственных главному администратору доходов бюджета - 

департаменту финансов Нефтеюганского района

Администраторы доходов бюджета Нефтеюганского района, 
подведомственные главному администратору доходов бюджета .тг 
Департаменту финансов Нефтеюганского района осуществляют следующие 
бюджетные полномочия:

- начисление, учёт и контроль за правильностью исчисления, полнотой и 
своевременностью осуществления платежей в бюджет Нефтеюганского 
района, пеней и штрафов по ним;

- взыскание задолженности по платежам в бюджет Нефтеюганского 
района, пеней и штрафов;

- формирование и предоставление главному администратору доходов 
бюджета сведений и бюджетной отчётности, необходимой для осуществления 
полномочий главного администратора доходов бюджета Нефтеюганского 
района;

- предоставление информации, необходимой для уплаты денежных 
средств физическими и юридическими лицами за государственные и 
муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками 
формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, в Государственную информационную систему о государственных 
и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным 
Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением 
случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- принятие решений о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет Нефтеюганского района;

- определение порядка возврата денежных средств физическим и 
юридическим лицам в случаях осуществления ими платежей, являющихся 
источниками формирования доходов бюджетов Нефтеюганского района, в 
соответствии с порядками, установленными федеральными законами, и (или) 
общими Требованиями, установленными Министерством финансов 
Российской Федерации;

- утверждение регламента реализации полномочий по взысканию 
дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, 
разработанного в соответствии с общими требованиями, установленными 
Министерством финансов Российской Федерации.


